corporis involventes, ut experientia multa docet. Recte enim cecinit Martialis :

Quisquis plus iusto non sapit, ille sapit.

Et Cicero, lib. II *Tuscul.*, Neoptolemus apud Ennium ait dicere, a necesse sibi esse philosophari, sed paucis; nam omnino haud placere. »

Pulchre autem Beda insinuat singulariter per mel designari dulcedinem celestis sapientie, quod hæc spiritualium patrum officio, quasi prudentissimarum apud labore hominibus ministraretur. Huc facit illud vulgo tritum : « Omnis satietas mala, studiorum autem pessima. » Ita S. Gregorius, lib. XX *Moral.* cap. X : « Mel invenisti, inquit, comede quod sufficit tibi, ne forte saturatus evomas illud. Dulcedinem quippe spiritalis intelligentie qui ultra quam capit comedere appetit, etiam quod comederat vomit, quia, dum summa intelligere ultra vires querit, etiam quæ bene intellexerat amittit. Hinc rursus dicit : Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum : sic qui persecutor est majestatis, opprimetur a gloria. Gloria quippe inviabilis conditoris, quæ moderate inquisita non erigit ultra vires, persecrta premit. Itaque hæretici, qui de sublimitate intelligentie quanto amplius repleri ambiunt, tanto amplius inanescunt. »

Tertio, R. Levi, R. Salomon, Cajetanus, quin et Beda hanc gnomen nequunt sequenti, quasi ibi ejus comparatio expleatur; unde ibidem repetitur « *satiatus*, ut per mel accipias amicitiam et amicum, q. d. Utro amicitia et amico, sed moderate quasi melle : nam si immodice cum amico converseris, ipse satiatos fastidiet, ac tuam nimiam familiaritatem aversabitur et respuet, juxta illud Comici : « Nimia familiaritas parit contemptum. » Atque tandem tuum mel in fel, id est tua amicitia non tantum in tedium, sed et in odium vertetur, ut te tantum odiat, quantum ante amaverat.

Huc pertinet proverbium Arabum : « Cum fuerit amicus tuus mel, ne comede cum totum. » Multi enim abutuntur lenitate et facilitate amicum. Quocirca talibus dicitur suadenteque Arabes : « Qui rogat amicum suum supra vires, meretur prohibitionem, » id est repulsionem. Hinc rursus idem suadent amico : « Ne sis epulis amicum tuorum. »

Quarto, S. Bernardus, *serm.* 47, inter breves, per mel accipit laudes humanas : « Merito, inquit, non ab omni, sed immoderate mellis hujus edulio prohibemur. Est enim cum utiliter humanas laudes recipimus, fraternæ duntaxat intuitu charitatis, et ad salutem eorum qui nobis propterea facilius acquiescunt. Hæc ergo parcitate servata, mellis hujus moderata comestio non nocet. Si quid vero amplius est, a malo est, in perniciem convertetur. invento enim immoderatus vescitur, quisquis apponit nino cor suum favore humane laudis inlatur.

increasatur, impinguatur : a quo se Propheta sanctos custodiri deprecatur a Domino, non quidem mellis, sed olei satis vicina appellatione ipsum quem prædiximus favorem exprimens, ubi ait : Oleum autem peccatoris non impinguabit caput meum, » *Psalm.* cxi. Denique quo fastidio et ratione mel hoc evomat subtexit, dicens : « Vis nosse quando evomat immoderatus epulatore mellis edulium, quod usque ad satietatem sumens modum parcitatis excessit? Tunc sunt sine dubio laudes quibus satiatur, non alium fructum querens, sed favore ipso contentus humano; tunc, inquam, multa cum anxietate evomit, quod cum perniciose delectatione comedit, cum alium quemlibet laudari audiens, invidia contabescit. Mens enim dedita vanitati, et arrogantia tumens, laudem alterius, suam reputat vituperationem. »

Quinto, per mel accipias divitias, q. d. Congere opes que satis sint ad alendam familiam, quantum citra injuriam juste et honeste potes : nam quod ultra congereris, vomere tandem cum dedecore et damno cogeris, juxta illud Plutarchi in *Moral.* : « Congere aurum contra fas, contrahe argentum, extruere ambulationes, comple domum servitiis, urbem nominibus : vinum roganti, febricitanti, et bilioso mellis copiam tribuere, unde non confirmetur, sed maxime operè lædatur. »

Sexto, per mel accipias delectationem orationis, meditationis et consolationum spiritualium; hæc enim moderate non fruendum, sed utendum est : nam qui nimis his indulget, lædit caput et valitudinem, proprii durique fit cerebri, fit deses, et otium capians, labores vite activa refugit, etc., uti docent rerum spiritualium periti, ac quotidiana experientia. Oratio ergo dirigatur ad actionem, præsertim quam vel officium, vel obedientia, vel charitas exigit, et sic oratio non minuetur, sed crescat et augetur, tum quia in actionem sanctam et proximos se effundit, tum quia actio nutrit aculeque orationem. Rursus mortificatio præstat orationi; quare oratio ejus qui suam iram, impatientiam, proprium judicium, etc., non mortificat, inanis est et inefficax; ut ergo oratio sit fructuosa et efficax, comitem adsciscit sibi mortificationem. Unde S. Ignatius, fundator Societatis nostræ, cum quidam laudaretur quod vir esset multe orationis, idipsum correxit, dicens : « Imo vir multe mortificationis. »

Denique hanc gnomen adaptes cuivis occupationi, officio, negotio suavi et delectabili; hinc enim modus adhibendus est, ne immoderatio noceat et lædat. Docet ergo Salomon, si modice eo utaris, delectationem tuam fore durabilem; sin immodice, non duraturam, sed vertendam in fastidium : ut ergo suavitas tibi sit perpetua, moderate illa utere.

Ratio a priori est : *Prima*, quod mel, atque

omnes delectationes et res delectabiles hujus vite limitatæ sunt, modice et exiles; quare dur homo his nimis indulget, earum dulcedinem exhaust, quæ exhausta, non restant nisi fastidium et amaritudinis fœces. Quocirca mens hominis, quæ infiniti boni et divina delectationis est capax, exhausta unius rei dulcedine aliam quaerit et aliam, quæ infinitam hanc suam capacitatem impleat et satiet, atque per omnia oberrans nullam invenit nisi in Deo infinito et immenso.

Secunda, quod, sicut stomachus melle oppletus eo oneratur et depravatur, præsertim quæ mel non tantum habet dulcedinem, sed et ærum acorem; rursus mel est æreum et flatulentum, quare in stomacho ventositates creat et tormina, quæ eum lancinant et torquent, ut illud vomere satagat : sic pariter omnis res delectabilis, si sensum vel potentiam opplet, eam onerat et gravat sua tam delectatione quam acore et vitio, quod annexum habet; quare creat gravædinem, fastidium, dolorem, vomitum. Sicut enim cibus ideo tantum sapit et delectat, quod explet orexin et famem; quæ expleta si plus sumatur, oneri est et nauseæ. Unde S. Leo : « Subtrahere, ait, voluptati quod futurum est oneri : sic pariter quævis alia delectatio eo usque delectat, quotiesque ejus fames et desiderium animæ naturalè expleatur : quæ expleta quod addit turbedio est et tormento. Atque hæc est causa cur satietas pariat nauseam, fastidium et vomitum. »

Tertia quod sensus et potentia animæ sint limitatæ virtutis, unde usque ad certum sensationis et delectationis terminum se extendere et intendere possunt; quem si per intemperantiam excedant, superantur, obruntur, enervantur et corumpuntur. Unde illud Aristotelis, *De Anima* : « Vehemens sensibile corrumpt sensum. » Contra se res habet : in celo, ubi desiderium visionis et fruitionis Dei acuit satietatem, et satietas acuit desiderium. Beati enim semper Deo satisfiant, ideoque Deum semper videre desiderant, quia Deus solus est bonum immensum, animam implens et satius, ideoque summe semper desiderabile. Rursus Deus extendit animæ capacitatem, ut tantum bonum capere possit, nec unquam eo oneratur, læsetur, sed jugiter ad illud totis animæ medullis anhelat et aspirat.

Quarta, quod, sicut dulcedo mellis dissolvit laxatque stomachum, ideoque parit nauseam tam suam quam aliarum epularum, ac vomitum, nisi modice sumatur : sic pariter quævis alia dulcedo et suavitas sensus potentiasque animæ dissolvit, si intemperanter usurpetur, atque tam sui quam omnium aliarum bonarum actionum et occupationum lædium creat. Hæc est enim dulcedinis et delectationis immoderate proprietates. Dulcedo enim est nauseabunda, et nauseam parit, sicut acredo parit horrorem et stuporem, nisi modice capiat. Austerum vero quod proprie dulci opponitur, stomachum contrahit et robrat, et sua

austeritate intemperantiam inhibet, nec nisi modice sumi potest.

Quintam dat noster Salazar : Sicut, inquit, in favis cum melle pariter putredines sunt austeri admodum saporis, ita etiam voluptatibus multi insunt acerbi et amari angotes, qui dulcedinem illarum corrumpunt. Rursus, quemadmodum saepe apes ipse mellis tenacissimo immerse percunt, ita etiam saepius homines voluptatibus dediti, isdemque ingurgitati, miserimum interitum sibi accersunt.

Adde dulce grave esse, plus habere terrae et terrei; ideoque quae salsa vino dulci supernatata, non austero, ut docet Aristoteles in *Problem. sect. XXII, Quest. XXVI*. Hinc mel in imo vasis est optimum, quia eo descendit dulcissimum, utpote maxime terrenum. Vice versa oleum, quia sum, in summo vasis est optimum; vinum vero, quia medium inter aërem et terram, in medio vasis est optimum. Rursus dulcia magis sunt concocta, adeoque plus habent succi et alimenti; austera vero minus sunt concocta, ideoque minus habent alimentum, et plus excrementi, ideoque dulcibus citius implemur et satiamur, quam austeris, ut docet Aristoteles *Problem. sect. XXII, Quest. II et III*. Hinc fit ut dulcia citius impleant et saturant, ac paulo post in fastidium vertantur; quod enim post saturitatem ingeritur, fastidio est et nauseum. Adde Galenus dulcia vicia ledere hepar et splenem : m : hepar enim oppilare, et crassum reddere splenem; insuper generare calculum in renibus. Rursus, saties nimia, inquit, vitales operationes impedit, et calculum renum gignit.

17. SUBTRAHE PEDEM TUUM DE DOMO PROXIMI TUI, NE QUANDO SATIATUS ODERIT TE. — Hebraice, pretiosum (id est rarum; rara enim sunt pretiosa et cara) fac pedem tuum a domo proximi tui; Septuaginta, *introduc pedem ad amicum tuum*; Chaldaeus, *prohibet*; Symmachus, *contine*; Vatablus, *revoca pedem tuum*.

Haec gnome derivatur et clara est ex praecedenti, imo, ut nonnulli censent, ejus est antipodosis, ac parabole mellis applicatio et explicatio, ut libidem dixi. Non vetat omnem ingressum in domum proximi vel amici; amicitia enim postulat familiarem conversationem mutuamque visitationem: sed jubet ne nimis sit creber et frequens, ut amico fastidium et odium creet. « Vera amicitia, ait Isocrates apud Maximum, *serm. 6*, tria requirit maxime : primo, virtutem, tanquam honestam; secundo, familiaritatem, ut iucundam; tertio, usum, tanquam necessarium : nam ubi iudicaris, recipere debes, et congressu letari, et, egeas, uti. »

Igitur, si per proximum hic accipias amicum, sic expono, q. d. Ne nimis crebro ad amici domum vadas, sed nimiam visitationem raritate tempera, quantum amicitiae leges et jura patiuntur; sic enim fiet ut amico fias eo pretiosior et carior, quo rarior. Nam « rarum esse oportet quod dia-

carum velis, » ait Seneca, lib. I *De Benefic.* Huc facit illud Martialis :

Nulli te facias nimis sodalem;
Gaudetis minus, et minus dolentis.

Exemplum est in Vita Catonis : Munacio enim coquerenti quod in Cypro Catonem adire cupiens, parum civiliter ab eo repulsus esset, cum illi nihil esset negotii, sed intus cum Canidio fabularetur, sic se purgavit Cato ut diceret, « se vereri ne juxta Theophrasti sententiam, nimis amicitia causam aliquando daret odii. »

Sin proximum hic quemlibet accipias, etiam non amicum, sic expono, q. d. « Subtrahere pedem tuum de domo proximi tui, » ut eam non ingrediaris nisi cum necessitas, vel utilitas, sive tua, sive illius, sive publica, sive alienius terti, id postulat; ac etiam tum curato, ut non nimis crebro ad eum introeas, ne parias ei satiem, quae fastidium et odium parit, praesertim dum, ut fieri solet, frequenter aliquid ab eo postulas. Petitiones enim hae assidue amicis sunt onerosae et moleste; unde dum vident pectores adventantes, animos vultumque contrahunt, ac se subducunt, domique se non esse simulat, ac quandoque dum nimis importuni et petaces sunt, eos harpyas nuncupant, ac ut harpyas fugiunt.

Accedit quod creber ingressus in domum vicini moveat illi suspitionem quod secreta familiaris explorare velis, aut aliquid ex ea subducere, aut pudicitiae uxoris vel filiarum insidiari, etc., quae omnia te illi invisum et exosum faciunt. Igitur, sicut creber adventus amici ad amicum fastidiosus est, ita rarus pretiosus. Quod D. Hieronymus in epist. 2 ad Nepotianum, sub finem, clericis elegantanter inculcat : « Facile, ait, contemnitur clericus, qui saepe vocatus ad prandium non recusat; nunquam petentes, raro accipiamus rogati. Nescio enim quomodo etiam ipse, qui deprecatur ut tribuat, cum acceperis, viliores te judicat; et mirum in modum si eum rogantem contempseris, plus te posterius veneratur. » Idem S. Hieronymus, epist. 83 ad Evagrium : « Omne, inquit, quod rarum est plus appetitur. Palegium apud Indios pipere pretiosius est. Diaconos paucitas honorabiles, Presbyteros turba contemplabiles facit. » Denique Martialis, lib. IV, *epigram. 29*, alias 22 :

Rara juvant : primis sic major gratia ponis;
Hyberos pretium sic merere rosa.

Mystice Auctor *Catena Graecorum*, per proximum vel amicum accipit Deum, sicut exponit, q. d. Arcaniora divinitatis mysteria ne attingas, ne quando per mentis infirmitatem a spirituali cognitione excidas.

18. JACULUM, ET GLADIUS, ET SAGITTA ACUTA, HOMO QUI LOQUITUR CONTRA PROXIMUM SUUM FALSUM TESTIMONIUM. — Pro jaculum hebraice est יָדִין *nephits*, quod Chaldaeus et alii passim vertunt, *malleum*;

Septuaginta, *clavam*, a radice יָדַן *puts*, id est fregit, contrivit, dispersit. Pro acuta Septuaginta vertunt, *zabara*, quod Complutenses vertunt, *piculata*; alii proprie, in *cuspidem destitens*; S. Ambrosius, III *Offic. cap. XVI, ferrata*; S. Hieronymus contra Rufinum, *perniciosa*.

Sensus est, q. d. Falsus testis, qui falsum contra proximum dicit testimonium in judicio, vel etiam extra judicium, ita proximum ledit et ferit, perinde ac si jaculum vel telum esset, proximum conficiens et confringens, aut gladius eundem confodiens vel dissecans, aut sagitta eundem penetrans, et subinde lethaliter saucians ac perimens. Nam semper animam, saepe opes et bona, subinde quoque vitam ipsam eripit, ac proximo causa est ut is a iudice condemnetur, vel ab alio privato occidatur. Insuper ingenti doloris vulnere animam proximi ferit et saeciat.

Nota : Per hae tria, scilicet jaculum, gladium et sagittam, quasi per arma olim maxime usitata, significat primo, quodvis genus armorum, q. d. Lingua falsi testis est nocentior quibuslibet armis et telis, quia saepe insontes graviter sauciat et ledit, ac non raro eis causa est mortis, et mortis excusulibet, ut scilicet hic jaculo, ille gladio, tertius sagittis, quartus laqueo, etc., necetur et perimatur.

Secundo, haec tria acutissima notant acumen linguae falsi testis, quod scilicet instar jaculi, gladii et sagittae sit acutissima, ac intima non tantum corporis, sed et anime feriat, penetrat, cruciet et seceat, juxta illud *Psal. lvi, 22* : « Molliti sunt sermones ejus super oleum; et ipsi sunt jacula. » Et *Psal. lvi, 3* : « Filii hominum dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus. » Et alibi : « Acuerunt linguam suam sicut serpentes. »

Tertio, quidam duas tantum ponit similitudines, scilicet gladii et sagittae; verit enim, *dispergens gladius, et sagitta acuta, qui loquitur contra proximum falsum testimonium, q. d.* Lingua falsi testis nocet feritque eminus velut sagitta, cum absente reo falsum ei crimen impingit; eadem nocet feritque cominus velut gladius, cum eorum reo apud iudicem falsum suum testimonium impudenter tuetur et confirmat.

Quarto, Lyranus, Dionysius, Jansenius et alii passim tres ponunt similitudines, *primam* jaculi sive mallei vel clavae, *secundam* gladii, *terciam* sagittae; notantque malleo vel clava solere caput hominis contundi et confringi, gladio vero jugulum peti, sagitta denique cor transigi, ut significetur eum, qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium, perinde facere ac si caput hominis malleo vel clava contunderet, gladio eum jugulare, aut denique sagitta cor transigeret. Tria autem haec diversos et omnes pene modos comprehendunt, quibus homo homini nocet, ut annotat Cajetanus; malleus enim tundendo, gladius scindendo, sagitta acuta pene-

trando nocet et occidit. Unde significatur omnigenum nocementum quod excipitur a falso testimonio; nocet enim et personae, et fama, et rebus.

Mystice, heretici sunt jacula, gladii et sagittae acutae, quia falso citant testimonia S. Scripturae, ac perperam intelligendo depravant, ut his pervertant mentes audientium, easque in haeresim pertrahant, quo fit ut non unam duntaxat animam, sed millenas et millenas, imo integras urbes et provincias perdant et interimant.

19 et 20. DENS PUTRIDUS ET PES LASSUS, QUI SPERAT SUPER INFIDELI IN DIE ANGUSTIE, ET AMITTIT PALLIUM IN DIE FRIGORIS. — Hebraei habent, *dens fractus, et pes luxatus est fiducia prevaricatoris in die angustiae*; Chaldaeus, *dens malus, et pes labens*; Pagninus, *dens fractus, et pes non insistens suo vestigio*; Cajetanus, *et pes dimotus*; Septuaginta vero, *via mali et pes iniqui peribit in die mala*. Pro lassus hebraice est מַעֲדָה *maadet*, id est nutans, vacillans, titubans : radix enim מַעַד *maad*, ut litteris transpositis, sic et significatione contraria est verbo מַעַד *amaad*. *Amad* enim significat stare, consistere; *maad* vero notat standi vacillationem, titubationem, mutationem et inconstantiam, significatque nutare, labi, declinare in ruinam. Noster pro מַעֲדָה *mbalach*, id est spes, fiducia, videtur alii punctis legisse *מַעֲדָה meabattach*, id est sperans, confidens, sed cum mente facit sensum; aut potius solita Scripturae phrasi abstractum accepit pro concreto, puta spes pro sperans, q. d. Qui fiduciam ponit in infideli, similis est illi qui habet dentem putridum et pedem lassum, illique confidit et confidenter incumbit, denti quidem putrido ad masticandum et comedendum, pedi vero lasso ad standum et incedendum. Est metonymia : dens enim punitur pro dentato, spes pro habente pedem lassum. Aut vice versa *qui sperat* ponitur pro spes vel fiducia, scilicet concretum pro abstracto; spes enim in infideli est quasi dens putridus et pes lassus. Jam

Primo, Beda et Vatablus per *prevaricatore* vel *infidèle* accipiunt hominem : omnis enim homo est prevaricator et peccator, tum quia peccavit in Adamo originaliter, tum quia se saepe peccat actualiter; quasi Salomon doceat hic spem non esse collocandam in homine, sed in Deo juxta illud *Jerem. xvii, 3* : « Maledictus homo qui confidit in homine, et perit carmen brachium suum. » Hic enim, ait Beda, recte dendi putrido et pedi lasso comparatur; quia qui illud unicuique homini bonum, nec ad adherere Deo, et ponere in Deo spem suam, nescit, iste nec vite percipere cibum, nec ad mansionem potest desiderate salutis pertingere. Et talis amittit pallium in die frigoris, quia etsi in serenitate vite praesentis, habitum religionis videtur indutus, ubi tamen districtio justitiae ingruerit, nudus omnimodiam ornatum justitiae patebit, nec eorum consorcio

dignus. de quibus scriptum est: Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulat, et videant turpitudinem ejus. »

Secundo, alii per *prævaricatorem* accipiunt impium, sceleratum, et, ut Syrus vertit, *iniquum*, *q. d.* Qui fidit se impio et scelerato, similis est illi qui manducat cibumque comminuit dente putrido, et illi qui incumbit pedi lasso: sicut enim hunc dens putridus et pes lassus fallit onerique succumbit, sic et impius fallit spem confidentis in se. Chaldaeus vero per *prævaricatorem* accipit *prædonem*: *Dens vultus*, ait, et *pes lassus* (Syrus, *pes luxatus*), sic erit spes *deceptoris in die angustia*, *q. d.* Prædonem sperant ingentes opes ex prædis; sed spes hæc fallit eos, cum videbunt se ad prædas occidi, vel a iudice suspendi.

Tertio, proprie et genuine Noster per *prævaricatorem* accipit *infidelem*, id est infidum et perfidum, qui spem fallit. Tam ergo fidens infido, quam ipsa fiducia collocata in infido, comparatur hic denti putrido et pedi lasso. Elegantius autem ipsa fiducia que habetur in infideli, hoc est infido homine, comparatur denti putrido et confraeto ac pedi lasso, quam is qui super illo sperat, cum significandum sit fiduciam talem, et ipsum in quo quis fisus est, in tempore necessario hominem destituere, sicut dens talis et pes hominem in re necessaria destituit, nempe in manducatione et ambulatione. Bene tamen etiam juxta nostram versionem, is qui sperat super infideli, comparatur denti putrido et pedi lasso, quia talis per suam fiduciam non potest sibi sueque necessitati in die angustia proficere, sicut dens putridus et pes lassus suum non possunt facere, cum necesse est, officium. Ita Jansenius et alii.

Igitur *prima* et propria ratio hujus analogie et comparationis, qua spes fallax, que collocatur infido, comparatur denti putrido et pedi lasso, est quod utraque sit infida. Sicut enim dens putridus manducantem, et pes lassus ambulantem fallit et destituit, sic pariter et infidus fidentem in se fallit et deserit in die angustia; imo sicut putredo corruptit dentem ipsum qui adeo validus est, ut nec ferro, nec igne lædatur. Unde Aristoteles, lib. V *Hist. animal.* cap. vii: « Os dentium, ait, adeo firmum, ut soluta inter ossa aciem ferri respuit; » sic pariter infidelis amici vel servi corrupta omnem fidem et fiduciam heri, ut nemini deinceps credat aut fidat, hæcque vivat in perpetua diffidentia, pavore et anxietate.

Secunda, quod dens putridus edenti, et pes lassus ambulanti damnum creat; idem creat infidus fidenti in se. Sæpe enim per hanc perfidiam ingentia opum, famæ et vite damna incurrit.

Tertia, quod dens putridus humoribus et catarrhis e capite in fibras ejus labentibus ingentes dolores ciet, æque ac pes luxatus ambulanti. Similes ciet perfidus hero suo. Audi Plinium,

lib. VIII. cap. xvi: «Dentes, ait, invicti sunt ignibus, et flammis indomiti, cavantur tunc pituita. »

Quarta, sicut dens putridus fetorem excitat in ore et stomacho, atque anhelitum putidum efficit quem astantibus aspirat: sic pariter perfidus infamiam affert hero, eumque omnium risu et ludibrio exponit. Addit Plinius, lib. XI, cap. xxvvi: « *Hominum* dentibus, ait, quoddam insect virus; namque et speculi nitorem ex adverso nudati habent, et columborum fetus implumes necant. » Multo magis virulenti sunt dentes putridi, et longe amplius amici perdiri.

Quinta, sicut dens putridus suum putorem et corruptionem vicinis affricat, ensque vitiat et corrumpit: sic et perfidus cæteros heri sui famulos vel socios perfidia sua inficit et corrumpit. Quocirca Hippocrates, lib. *De Affectibus*, ita statuit: « Si corrosus fuerit dens et moveatur, Pico eximatur. » Similiter de infido amico ait Plutarchus in *Moral.*: « Amicum tollere, est dentem excutere.

Sextam dat noster Salazar. Scilicet, inquit, dentibus putridis ac luxatis pedibus id maxime proprium esse, ut temporum differentias in se expriment: nam sereno et candido celo valent; cum autem tempestas venit, et celum nubibus obduci incipit, tunc quidem dolere solent, *q. d.* Sicut ejusmodi pes vel dens nubilo tempore dolent, atque alter ad ambulandum, alius vero ad cibos terendos ineptus redditur: ita etiam infidus sodalis relinquit fortuna, et adverso tempore deficit, et amicum deserit.

Rursum et pressus, dens putridus et pes lassus tribuitur non servo infideli, sed hero qui in eo confidit et sperat, ut vertit Noster, *q. d.* Qui infidum servum vel amicum spem suam contulit, denti putrido et pedi lasso aut languido assimilis est; nam sicut ejusmodi dens atque pes sereno bene habent, nubilo autem celo dolent maxime ac languescunt: ita etiam ille, cum prospera adflat fortuna, amico suo jucunde fruatur, gaudet, ac validus est; cum vero eadem reflat, et serenitas in nubilibus vertitur, amico fugiente dolet plurimum et angitur.

Septima, dentes sani ideoque fidi tria ingentia bona prestant homini et animalibus: *prima* enim cibum masticant et digerunt ut in stomacho cibum ferri respuit; sic pariter infidelis amici vel servi corrupta omnem fidem et fiduciam heri, ut nemini deinceps credat aut fidat, hæcque vivat in perpetua diffidentia, pavore et anxietate.

Audi Plinium, lib. VII, cap. xvi: « Nec cibum tantum et alimentis necessariis dentes, quippe vocis sermonisque regimen primores tenent, contentum quoddam exipientes ietum lingue, seriencque structura, atque magnitudine mutilantes molientesve aut hebetantes verba, et cum deflexione exlationem omnem adimentes. » Audi et Aristotelem, lib. III *De Part. animal.* cap. i: « Homo, ait, ad usum communem probe factos obtinet dentes, videlicet primores acutos, ut secant; maxillares latos, ut molant; discriminant eos utrosque hi, qui canini appellantur, media inter eos natura conditi: nam et medium participes utriusque extremi est. Et canini ipsi partim acuti sunt, partim lati: quod idem in cæteris quoque animalibus est, quibus non omnes acuti habentur, sed potissimum locutionis gratia tales totque numero dentes homo sortitus est. Ad literas enim experientes plurimum conferunt primi dentes. Nonnulla animalia, quod dictum jam est, cibi tantum conficiendi gratia dentes obtinent; quibus autem et auxilio sunt et robori dentes, hæc aut exertos habent, ut sus; aut acutos pectinatim sese stipantes, unde serratis ea dentibus esse diximus. »

Sicut ergo putredo dentem, indeque hominem et animal exarnat, nudumque et inermem hostibus objicit: sic pariter infidelis heri in se fidentem enervat, exarnat, hostibusque perdendum tradit et prodit. Denique Galenus, lib. *De Partibus*, docet dentes putrescere ex otio et inedia. Qui enim una mandibula semper mandunt, horum dentes molares alterius mandibula, utpote otiosi, citius taseunt et putrescunt. Sic perfidia amici non raro oritur ex otio et desidia; hæc enim parit penuriam et famem, quæ eum adigit ad perfidiam, ut per eam vite necessaria acquirat; egestas enim uti facit fures, sic et proditores.

20. ET AMITTIT PALLIUM IN DIE FRIGORIS. — Pro amittit hebraice est *נָטַח* *naade*, quod contrarie est significationis: proprie enim significat adde, ornare, vestire; hic vero significat contrarium, scilicet vestem adimere, detrahere, amittere, ut vertit Noster, Paguinus, Vatablus et alii passim; quare minus apte Cajetanus vertit hic *ornatum*, puta *sericum*: *Parans sericum*, ait, in die frigoris, *q. d.* Sicut sericum, quia tenue, non aret frigus: sic nec amicus infidus averit immineentem amice calamitatem. Est hæc tertia similitudo, *q. d.* Sicut qui cibum sumit confusus in dente putrido, oculus dolorem sentit et damnum; et sicut qui graditur pede lasso, deficit in via; et sicut qui amittit pallium in die frigoris, alget: sic pariter nullum commodum sentit, sed multum damni et incommodi, qui confidit in homine infideli, quales sunt omnes homines inconstantes ac lites et varii: horum enim uti amicus, sic et fides non solida est, sed levis, mobilis et infida. Nonnulli sentit hic duas notari causas infideli-

tatis, cur scilicet quis fidem alteri datam saluat, nimirum fortanem necessariam adversam, et hanc significari *die angustia*; ac similitatem et discordiam, et hanc significari *die frigoris*, quo scilicet amicus odii frigore rigescit, *q. d.* Qui fidit amico dubio in fortuna sibi adversa, temere facit, sentitque damnum, quia illa fugare solet amicos, facereque desertores: sic et qui fidit amico, cum quo fovet similitatem et discordiam; hæc enim faciet eum infidum, ut pallium opis sue illi subtrahat, eumque velut nudum in die frigoris, id est afflictionis, derelinquat.

Hebrei et Chaldaei ante hæc verba ponunt *soph passu*, id est punctum, quasi ea pertineant ad versum sequentem, cum quo proinde ea necant. Unde Vatablus sic vertit, *masto cordi carmen canere, perinde est atque detrahere vestes tempore frigoris, aut nitrum aceto perfundere*; sic et Paguinus. Verum longe aptius Noster ea nexuit hinc versus. Amicus enim infidus in adversitate est instar pallii amissi in die frigoris. Quid enim hoc pallium simile habet cum corde mæste (1)?

ACETUM IN NITRO, QUI CANTAT CARMINA CORDI PESSIMO. — Hebraice, *acetum super nitrum*, et *cantans in canticis super corde mali*, vel *malo*; Syrus, *sicut qui projicit acetum super fidibus*, scilicet eas solvit, hebetatque eorum sonum et concentum in testudine. R. Salomon: *Nitrum*, ait, est *genus terræ molis instar argille, ex qua figuli vasa conficiunt; quod si in eadem acetum decidat, dissolvitur, neque ulli usui esse potest*; Cajetanus, *sicut acetum super saponem*; Chaldaeus alio ab it: *Sicut, ait, qui projicit acetum super nitrum, ita probat corda dolor*; Septuaginta, *sicut acetum trahit inutile, sic accidens in corpore passio cor contristat*.

Nota primo: De nitro ita scribit Galenus, lib. IX *Simplic. med.*: « Nitrum dictum est supra in medio esse apironitri et salis virium; cæterum ustum potius ad apironitrum accedit, utpote exustione tenuius redditum. Desiccatur itaque et digerit, et si nitro corpus sumatur, siccatur et extenuatur crassos lenosque succos, potentius multo quam sal. » Et Dioscorides, lib. V, cap. lxxxix: « Nitrum, ait, vim et ustionem salis habet; tormina sedat, si tritum cum camino libatur in hydromelite; febribus circuitu redentibus illinjunt ante suspectam accessionem; miscetur emplastris, que extrahunt et discutunt, extenuant et lepras abstergunt. Cum aqua autem calida aut vino infusum inflationes purulentas, aures et sonitus earumdem sanat, sordes expurgat cum aceto instillatum. » In quem Dioscoridis loquimur ita scribit Mathiolus: « Nitrum et spuma nitri, quorum antiquis maximum fuit in medicamentis usus, diu sane est quod ad nos conveni desiderunt; proinde hallucinant mea quæ-

(1) Sicut qui remouet a se, exiit vestem die frigoris, et acetum super nitrum (Schalicens, *super vitium*, coll. arab. 773; non mali), et, id est sic, qui cantat canticis super cor malum, cordi tristi. Sensus est: Hæc qui faciunt, res faciunt sibi contrarias et a se alienas.

dem sententia (alii enim contrarium sentiunt, scilicet esse idem nitrum modernum quod priscum, sed non adhiberi ad medicinas uti olim, servire vero pulveri tormentario), qui putant sal nitrum vocatum, quo ad tormentorum bellicorum pulveres utuntur, et ad fortissimas aquas conficiendas, quibus argentarii fabri aurum ab argento separant, verum ac legitimum esse nitrum, cuius meminerit Theophrastus, Dioscorides, Galenus, Plinius et antiquorum alii, si quidem id manifeste falsum demonstrat Plinius, lib. XXXI, cap. x, ubi fuscus vetus nitrum describit. » Porro « in medicinis nitrum calefacit, extenuat, mordet, spissat, siccatur et exulcerat, » ait Plinius, lib. XXXI, cap. x.

Georgius Agricola, *De Re Metallica*, lib. XII, modos conficiendi nitrum ita colligit. Nitrum, ait, fieri solet vel ex aqua nitrosa, vel ex diluto, vel ex lixivio. Aqua etiam Nili in nitrarias derivata, et eodem ardore solis detesta vertitur in nitrum. At dilutum ex quo conficitur nitrum, fit ex aquis dulcibus terra nitrosa percolatis.

Beda, cuius verba transcripsit Lyranus et Dionysius: « Nitrum, ait, non multum a salis Ammoniaci specie distat; nam sicut salem in litore maris fervor conficit solis, durando in petram aquas marinas, quas major vis ventorum, vel ipsius maris fervor in littoris ulteriora proiecitur: ita in Nitria, ubi aestate pluvie prolixiores tellurem infundunt, adest ardor sideris tantus, quod ipsas aquas pluviales per latitudinem arenarum concoquat in petram, salis quidem vel glaciei aspectu simillimum, sed nil gelidum rigoris nisi salis saporis habentem, que tamen iuxta naturam salis in caumate durare, et in nubiloso aere fluere ac liquefieri solet. Hanc indigene surmentes servant, et ubi opus exstiterit pro lomento utuntur. » Lomentum est farina fabacia, qua ad eruganda corpora usa est antiquitas, item genus smigmati, de quo Plinius, lib. XXXIII.

Censet ergo Beda et Lyranus nitrum dictum esse a Nitria Egypti provincia, ubi abundat. Potius dixerim Nitriam dictam a nitro; nitrum vero esse Hebræum nomen, quod æque ac saccus, cornu et similia quedam nomina, ab Hebræis ad Grecos, Latinos, Egyptios, Italos, Gallos et omnium pene nationum idioma et linguis transit. Nitrum enim hebraice dicitur נתר נתר, a radice נתר נתר, id est removet, transtulit, a radice נתר נתר, id est lavare, abstergere, purgare. Unde illud: *Caput asini non laveris nitro*; id est, ne in rem vilem rem pretiosam expendas. Vel potius נתר נתר, id est salit, exsiliit, circumsiluit, eo quod nitrum saliat et circumsiliat, perinde ac sal in igne. Aberrat ergo Pagninus et Cajetanus, qui secuti R. Davidem censent nitrum esse alumen, quo lana dealbatur, aut saponem quo vestes mundantur.

Nota secundo: Quædam parcemur diversos et contrarios admittit sensus; variatis enim cir-

cumstantiis, sine et modo, variatur veritas sententia. Tales sunt illæ cap. XXVI, 4: « Ne respondens stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris et similis. Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur. » Et illæ Comiel: « Perendo veterem injuriam, invites novam; ferendo veterem injuriam, vitas novam. » Certis enim modis et circumstantiis fit ut prior injuria novam nunc invilet, tunc vilet et evilet. Et ille P. Syri: « Amici vitia si feras, facis tua; amici vitia nisi feras, facis tua. » Pari modo hæc gnome contrarias admittit explicationes quas mox recensabo.

Nota tertio: *Cor mali vel malum* tripliciter accipit potest. Primo, pro corde tristi et mesto; sicut enim bonum accipitur pro jucundo, sic malum pro tristi, ut: « Sufficit diei malitia (id est afflictio, tristitia) sua, » *Matth.* VI, 34. Similia sunt *Eccli.* XIV, 10 et cap. XXII, 27; *Psalms.* CXXXII, 1, et alibi. Unde Symmachus vertit, sicut acetum in nitro, qui cantat in canticis ad cor triste; Septuaginta, passio in corpore cor contristat.

Secundo, *cor malum* est cor iratum, indignabundum, cholericum.

Tertio, *cor malum* est cor pravum, malignum, viliosum, sceleratum.

Tota difficultas est quid faciat acetum in nitro. Jam enim uti nullus est nitri in medicinis usus, sic vix ulla aceti cum nitro commixtio. Aliqui censent acetum acere nitrum, illique acrimoniam indere; acetum enim suum acorem cibus omnibus et potibus communicat. Unde Isidorus, lib. XX *Origin.* cap. III: « Acetum dicitur, ait, vel quod acetum, vel quod aqua mixtum; vinum enim aqua mixtum in hunc saporem redigitur. Unde et acidum quasi aquidum, quia aqua lavatur uvæ in torcularibus post expressum vinum. Est vilius potus et servis aptus. » Accedit Galenus, lib. I *De Simplic. medicam.*, et alibi, qui asserit acetum terram fermentare, item exasperare: « Acetum, vitæ, mixtum cum attenuantibus auget illorum vim. »

Alii ex adverso censent acetum nitrum nitricæ vim solvere et temperare; acetum enim valde refrigerat, ait Galenus, lib. III *De Simplic. medicam.* Idem, lib. I et II *Composit. medic.*: « Acetum, ait, incidit, discutit et reprimi, penetrat, siccatur et dertigit ut sal, nec habet vim astringendi ut sal. » Et Plinius, lib. XXIII, cap. I: « Aceto, ait, summa vis in refrigerando, non tamen minor in discutendo, id est, ut ipse ait, saponem terre spinet. » Hinc qui explodunt tormenta bellica, accendentes pulverem nitratum, ne illa vi ignis fundantur et crepent, movet ea refrigerant aceto. Rursum Plinius, lib. XIV, cap. XX: « Aceti nequitia, inquit, inest virtus magnos ad usus, sine quibus vita mitor duci non potest. »

Utraque sententia vera est suo tempore, loco et modo. Acetum enim ex se habet acorem, quo omnia quibus miscetur, acuit. Idem tamen vim nitri infringit, solvit, liquefacit, ac vicissim vis

ejus et acrimonia a nitro refringitur et temperatur. Audi Aristotelem, lib. IV *Meteorol.* cap. III: « Nitrum, autem et sales solubilia humido; non omnia autem, sed frigido. » Acetum autem frigidum est humidumque; solvit ergo et temperat nitrum, quod calidum est et siccum. Et Galenus, lib. III *De Medicam. compos.*, docet nitrum optime solvi acri vino et aceto. Igitur acetum nitri vim temperat, ac vicissim nitrum aceti acorem emollit. Quocirca medici tam nitri vim aceto infringunt, quam aceti acorem nitro mitigant. Hinc et acetum pulveri nitratu sive tormentario infusum, illius celeritatem remoratur et tardat. Porro, licet alterum alterius acrimoniam hebetet, vim tamen purgandi adauget; cum enim utrumque suam habeat purgandi vim, si commisceantur, alterum alteri suam vim communicat, itaque propriam exacuit. Quocirca aurifabri ad abstergendas auri et argenti maculas sordescas, adhibent nitrum aceto mixtum. Denique hæc mixtione olim prisce maxime utebantur in medicinis. Unde Dioscorides, lib. V, cap. LXXXIX: « Nitrum, ait, purulentas aures et sonitus earum sanat, sordes expurgat cum aceto instillatum. » Idem docet Plinius, lib. XXXI, cap. x, et Galenus, lib. III *De Compos. medicam.* Adicit Plinius curare villigines, id est maculas per totum corpus repersas, item serpentum morsus aliaque ulcera, insuper lassitudinem membrorum: « Comprimit, inquit, et pruritus suffusorum felle (feticerium, quibus fel e suo folliculo diffunditur ad membra exteriora), » maxime cum aceto datum. Nunc.

Primo, si per *cor malum* accipias mestum, muli cum Jansenio sic exponunt, q. d. Sicut acetum nitrum exacuit, illudque facit acris et asperius: sic musica musicumque carmen magis exasperat cor pessimum, id est mestum nimis, iuxta illud: « Musica in luctu importuna narratio, » *Eccli.* XXII, 6. Unde S. Paulus monet « gaudere cum gaudentibus, et flere cum flentibus, » *Roman.* XII. Favere videtur quod nitrum tam colore atro quam sapore amaro et salso, æque ac acetum suo acore symbolum sit tristitiæ, et, ut ait Galenus, lib. III *De Simplic. caus.*: « Bilis atra (id est melancholica patens tristitiæ) mordax et valida est ut acetum et cinis. » Addit Cajetanus se experientia didicisse saponem, si acetum addatur, vestes non mundari, sed magis maculari, q. d. Sicut prepostere facit qui vestes nitro, id est, ut ipse ait, saponem et aceto eluit, cum aqua sint eluendi; ita prepostere facit qui afflictio cordi accinit carmina lætitiæ; non enim ea ratione tollit afflictionem, sed auget, mitigaturus eam, si cum lugente etiam lugeret. Sic et Aben-Ezra.

Alii ex d. Verso melius sic exponunt, q. d. Sicut acetum refringit lenitque vim nitri, ac nitrum vim aceti: sic pariter suavis sermo et cantilena refringit lenitque sensum malitiam, id est mesitiam cordis; q. d. Hæc quatuor similiter dissimilia, et dissimiliter similia sunt. Similia enim sunt

quia, sicut acetum nitro, aut salt vel alumini admixtum, ex medicorum sententia valet ad curationem aurium purulentarum, earumque soraces tergit, ac tinnitum tollit: sic sane decantata carmina, que scilicet carmina sunt, id est, habent numerosam orationem certis suavibus celestissimisque verbis constantem, valent ad curandas et leniendas ægritudines mesti cordis; uti David, pulsans citharam, easdem abigebat a Saul, I *Reg.* cap. XVI, 23. Dissimilia sunt, quod non sit eadem aurium et animi curatio, nam auribus instillandum acetum cum nitro, quorum utramque partem affectam acriter mordet et dolore compungit; e contrario cordi ægro suavissime sententiæ et carmina occinenda sunt, quibus nihil insit acrimoniæ, nihil mordacitatis. Huc accedit expositio R. Levi: Sicut, ait, ex nitro et aceto vestibus infuso duplex utilitas capitur, tum ut prorsus aboleatur macula, tum etiam ut aceti odore vestes imbuantur, quo mucedo stitueque removeatur: ita cum quis multas variasque cantilenas animo merore obruto canit, id assequitur, ut juvenis cantionibus dolorem prorsus ex animo evellat, eundemque præterea voluptate cumulat.

Rursum si acetum in nitro notat modum quo tristitia, quam Cassianus, lib. X, vocat *cordis rubiginem*, per carmina levare lenitque debeat, nimium occinendo ei tristitia oppresso primum carmen meroris et condolentiæ, deinde ubi excitari erigique ceperit, occinendo ei carmen lætitiæ. Acetum enim merorem significat, nitrum vero lætitiæ et voluptatem.

Andi S. Gregorium, lib. III *Moral.* cap. x: « Ordo, ait, consolationis est, ut, cum volumus afflictum quemplam a merore suspendere, studeamus prius mœrendo ejus luctui concordare; dolentem namque non potest consolari qui non concordat dolori, quia eo ipso quod a merentis afflictione discrepat, minus ab illo recipitur, a quo mentis qualitate separatur; sed emolliri debet animus prius, ut afflictio congruat, congruens inheret, inherens trahat. Neque enim ferrum ferro conjungitur, si non utrumque exustione ignis liqueatur, » etc.

Idipsum significat vox *carmina*. Sicut enim carmen longis brevibusque pedibus constat, ita exacte ad numerum et mensuram compositis et modulatis, ut nec una syllaba supersit aut desit: sic consolatio que ingeritur mœsto, ex exhilaratione et condolentia omnibusque que dicenda sunt, ita concinne et quasi ad libellam componi debet, ut nihil sit vel nimium, vel diminutum, sed tota sit instar affabre compacti et modulati carminis, vel contentus musici.

Secundo, si per *cor pessimum* accipias valde exacerbatum, iratum et indignabundum, simili modo exponas, mutando nomen tristitiæ in nomen iræ. Hæc enim duæ passiones cognate sunt et commixte; ira enim communiter habet adjectam tristitiæ: tristitiam enim et dolet quis de malo